
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 852

DATA DI REGISTRAZIONE 05/11/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 37 del  04/11/2024

OGGETTO: Abbonamento annuale al quotidiano telematico Paweb. Impegno di spesa. CIG 
B418A12543.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 2 SERVIZI FINANZIARI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

– questo settore necessita di strumenti idonei a fornire un puntuale aggiornamento ed approfondimento 

sulle  novità  in  materia  giuridica,  contabile  e  fiscale,  al  fine  di  garantire  una  corretta  gestione 

dell’attività amministrativa di competenza;

– disporre di strumenti on-line e continuamente aggiornati  costituisce condizione imprescindibile e 

necessaria per l'operatività quotidiana;

– il Portale Paweb, quotidiano telematico per operatori degli  Enti Locali,  commercializzato da Cel 

Network S.r.l.,  già in utilizzo da questo settore, fornisce un'informazione integrata che consente di 

conoscere giornalmente le novità e gli approfondimenti relativi a quotidiani e riviste specializzate,  

siti  web  istituzionali  e  dedicati  all'ente  locale,  novità  di  carattere  normativo,  regolamentare  e  

giurisprudenziali; 

– a tal fine, questo settore ha richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa alla società Cel Network 

S.r.l per valutare il rinnovo dell’abbonamento al quotidiano telematico Paweb per l’anno 2025;

Visto il  preventivo di  spesa della  Celnetwork  S.r.l.,  formulato per  il  tramite  dell'agente  di  zona che ha 

formalizzato la proposta relativa al rinnovo dell'abbonamento in oggetto per un importo complessivo pari ad 

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

€ 580,32 (Iva 4% inclusa) di cui:

– € 487,76 (Iva 4% inclusa) per abbonamento principale – Settore II Servizi Finanziari;

– € 92,56 (Iva 4% inclusa), per n.1 postazione aggiuntiva - Segretario Generale;

Visti:
– l’art.  50,  comma 1  lett.  b)  del  Decreto Legislativo n.  36  del  2023 (nuovo Codice dei  contratti  

pubblici), il quale stabilisce che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie  

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  

l’affidamento diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  

medesimo codice”;

Considerato che l’art. 49 comma 6, del D.Lgs. n.36/2023 deroga il principio di rotazione per gli affidamenti  

sotto i 5.000,00 euro; 

Ritenuta l'offerta presentata economicamente conveniente e rispondente alle esigenze descritte in premessa;

Rilevata, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto;

Considerato  che  l’importo  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  4  del  Codice,  è  inferiore  ad  euro  

140.000,00 al netto dell’IVA e pertanto sussistono le condizioni per procedere ad affidamento diretto, nei  

termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

Dato atto che sia l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che l’art. 192 del TUEL, prevedono che, in caso di  

affidamento diretto la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  

economico-finanziaria e tecnico-professionale e che le stesse sono individuate come segue:

– Finalità che con il  contratto si  intende perseguire:  dotare il  settore finanziario di  uno strumento  

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

idoneo a fornire il necessario aggiornamento sulla normativa in materia giuridica, contabile e fiscale;

– Oggetto del contratto: abbonamento annuale al quotidiano telematico Paweb;

– Importo del contratto: € 558,00, oltre Iva al 4% ;

– Forma  del  contratto:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  ai  sensi  dell’art.  18, 

comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del  

medesimo decreto,  consistente in un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica 

certificata  o sistemi  elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

– Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

– Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza intercorsa  tra  le parti  e  nella  

documentazione della procedura di affidamento; 

Richiamati:

– l’art.  25 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  secondo cui  dal  1°  gennaio 2024,  ogni  stazione appaltante,  per  

svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei 

contratti  pubblici,  è  obbligata  ad  utilizzare  una  “piattaforma  di  approvvigionamento  digitale” 

certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 

fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei  

contratti pubblici;

– il parere del MIT n. 2196 del 27 luglio 2023 con cui ha confermato che la digitalizzazione si applica  

anche  agli  affidamenti  sotto  i  5.000 euro,  affermando  che  “occorre  considerare  che  nel  nuovo  

codice  dei  contratti,  all’art.  25  è  stato  previsto  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  

concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di  

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;

– il comunicato Anac del 10 gennaio 2024, in base al quale per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al 

netto dell’iva se dovuta, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 

prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso 

l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità,  

sarà  disponibile  anche  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  fino  al  30 

settembre  2024,  quale  modalità  suppletiva  che  può  essere  utilizzata  in  caso  di  impossibilità  o 

difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione;

– il comunicato Anac del 28 giugno 2024 con il quale l’Autorità ha prorogato fino al 31 dicembre la  

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 

PCP dell’autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €;

Dato atto che, in forza di tali disposizioni, è stato acquisito il seguente codice CIG B418A12543;

Verificata la regolarità contributiva della società  Cel Network S.r.l.,con sede in Bergamo, in via Giuseppe 

Ungaretti n. 10 - P. IVA 01913760680, così come si desume dal DURC protocollo INAIL_45571914  con 

validità fino al 25.01.2025;

Dato atto che la spesa trova copertura  sul Cap. 144 del bilancio c.a. “Spese generali servizi finanziari”;

Richiamati i seguenti atti:

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000)”;

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del  

bilancio di  previsione finanziario 2024 -  2026 (art.  151,  d.lgs.  n.  267/2000 e  art.  10,  d.lgs.  n.  

118/2011)”;

– deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del  

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Assegnazione risorse”;

– deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  28.05.2024  avente  ad  oggetto“Variazione  al  

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e art. 175,  

comma 3, d.lgs. n. 267/2000)”;

– deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  119  del  30/07/2024  avente  ad  oggetto“Bilancio  di  

previsione finanziario 2024-2026- Salvaguardia degli equilibri (ai sensi degli artt.175,comma 8 e  

193 del D.lgs n.267/2000) e variazione di assestamento generale inclusa applicazione di avanzo  

vincolato Approvazione”;

– deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  144  del  26.09.2024  avente  ad  oggetto“Variazione  al  

bilancio di previsione finanziario 2024/2026. Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.  

114 del 12.09.2024 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000”;

Visto  il  Decreto del  Sindaco  n.  4  del  04.12.2023, avente  ad  oggetto  "  Attribuzione  dell'incarico  di  

responsabile  della  P.O.  relativa  al  settore  n.  2  –  Servizi  Finanziari  in  favore  della  dott.ssa  Caterina  

Cavallo";

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

Visti, altresì:

– il D.lgs. 267/00, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;

– il D.Lgs. n. 118/2011;

– il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi  

contabili, approvato  con deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  con i  poteri  del 

Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

– lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.30/2023, in favore della società Cel Network S.r.l.,  

P.IVA 01913760680, con sede in Bergamo in via Giuseppe Ungaretti n.10, il servizio di abbonamento online 

al quotidiano telematico Paweb per l'anno 2025, per un importo complessivo pari ad € 580,32 (IVA al 4% 

inclusa);

di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di € 580,32 sul capitolo 144 "Spese generali servizi finanziari" del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

di trasmettere copia della presente determinazione a Cel Network S.r.l.

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, da adottarsi ad attivazione del 

servizio e ricezione di regolare fattura.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 04/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Caterina CAVALLO

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 144 - 580,32 1089

Surbo, lì 04/11/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1545

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 05/11/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 852  del 05/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 05/11/2024
______________________

 Determina n. 852 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  05/11/2024  (Prop. N. 916  del 04/11/2024 )  -  pag. 7 di 7


